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Ammatill isuus- eli professionalismikeskuste-
lua on käyty 1900-luvun alusta asti ja se on ol
lut pa inotukse l taan angloamerikkalaista . Kes
kustelua on hall innut ammatil l is tumisen perin
te inen näkökulma , ns . piirremalli (the trait 
model of professionalism) aina vi ime vuosikym
meniin asti. Kuitenkin vähitellen on alettu esit
tää kritiikkiä toisaalta ammati l l i s tumisen piir-
remall ia ja toisaalta professiokult tuuria ja sen 
arvoja kohtaan . T ä m ä n ka tsauksen tarkoituk
sena on esitellä sosiologian piirissä käytyä kes
kustelua tueksi kirjasto-ja informaatiopalvelu
alan ammatt i l l i suuskeskuste lul le . 

Professionalismi ja 
ammatillistumisen piirremalli 

Ammatil l istumiskäsit teen avulla on lähestyt
ty ammat t i raken te iden muutos ta ja analysoitu 
ammatt ien kehitysprosessseja. Piirremalli mää
rittelee ammat i l l i s tumisen professionaaliseen 
s ta tukseen pyrk ivän ammat in ideologiaksi ja 
aktiviteeteiksi . Se on prosessi , jossa ammatt i 
kun ta omaksuu profession (ammatil l is tuneen 
ammatin) ominaisuuksia tai läpäisee organisaa
t iomuutoksia, jotka ovat professionaalisen sta
tuksen ehtona. (Vollmer & Mills 1966; viii; 
Johnson 1977, 2 1 - 2 2 ) . 

Professionalismi nähdään lopputi lana, jota 
eräät ammat t ikunna t tavoittelevat ja jonka toi
set jo ovat saavut taneet . Piirremallin m u k a a n 
kaikki ammati t voidaan sijoittaa ideaalityyppis
ten professioiden ja täysin organisoi tumatto-
mien ammatt ien väliselle jatkumolle. Olennais
ta on, mi ten paljon ammat t ikunna t ovat omak
suneet ideaal i tyyppisen profession piirteistä. 
(Winter 1983, 9; Johnson 1977, 22; Vollmer & 
Mills 1966, 2 1 - 2 2 . ) 

Ideaal i tyyppisen profession kuvauksen pe
rus tana ovat länsimais ten yhte iskunt ien ns . 
vanhat ammat i t , ennen kaikkea lääkärin ja la
k imiehen ammat i t (Johnson 1977, 24; Kivinen 
1984, 9). Käsitteen operationalisointi on vaih
dellut paljon. Ammati l l i s tumisen määri t te lyn 
kirjavuutta kuvaa se, että erään tu tk imuksen 
m u k a a n 21:ssä ideaal i tyyppisen profession 
ominaisuuks ien kuvai lussa esitettiin yhteensä 
23 profession »ydinominaisuutta» (Johnson 
1977, 23). 

Sosiologisessa kirjallisuudessa esitetyt profes
sion piirteet voidaan ryhmitel lä neljäksi koko
naisuudeksi : 

1. Systemaattis-teor eettiseen tietoperustaan 
pohjautuva erikoistunut koulutus ja 
erityistietojen ja -taitojen hallinta 

Professiostatusta tavoittelevan ammat t ikunnan 
pyrk imyksenä on tieteellisen tu tk imuksen 
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avulla luoda ja järjestää tietoa niin, että siitä 
muodostuu ammatin perusteiden organisoitu 
joukko. Ammatinharjoittajien erityistiedot ja 
-taidot perustuvat tieteellisessä koulutuksessa 
omaksutulle teoreettiselle tietopohjalle. Am
mattitaidon ylläpitämisen ja kehittämisen vaa
timus saatetaan kirjata ammattikunnan eetti
seen koodistoon, mutta se kuuluu professio-
kulttuuriin ilman erillistä ilmaistua normilau-
settakin. Profession tietoperustaa luonnehtii 
ammatin erityisasemaa korostava »mysteerin» 
luonne: ammatillinen tieto on vain rajoitetun 
ryhmän hallittavissa ja sovellettavissa. Amma
tin ulkopuolisen yhteisön silmissä on saavutet
tava uskottavuus oman erityisalan tiedonhal
linnassa. (Greenwood 1966, 11—12; Goode 
1969, 277-278.) 

Winter pitää juuri systemaattis-teoreettisen 
tietoperustan kehittymistä keskeisenä amma
tillistumisprosessin kannalta. Sen avulla am
matti kehittyy teknisestä rutiinien soveltami
sesta abstraktimmalle tasolle. Ammattikunnan 
sosiaalinen tunnustaminen riippuu useista sei
koista, mutta tietoperustan institutionalisoitu
minen on olennainen ammatin arvostuksen 
lähde. (Winter 1983, 11, 14.) 

2. Palvelusuuntautuneisuus ja kollektiiviseen 
idealismiin perustuva altruismi 

Professioiden ammatinharjoittamisen peruspe
riaatteena on sosiaalisen hyvinvoinnin motii
vi, jolla tarkoitetaan yhteisöön suuntautumis
ta ja sen jäsenten tarpeiden tyydyttämistä. Am
mattikunnalla on suoritettavaan yhteiskunnan 
toiminnan kannalta välttämätön, usein palve
lutehtävä. Palvelun perustana on erikoiskoulu
tuksen tuottama tieto asiakkaan tarpeista ja nii
den tyydyttämisestä. Yhteisö on tunnustanut 
profession auktoriteettiaseman ja antanut val
tuutuksen ammattikunnan toiminnalle. Palve
lun merkityksen perusteleminen on tärkeää, 
jotta ammatinharjoittamisen uskottavuus yhtei
sön silmissä säilyisi. (Professionalization . . . 
1980, 29; Goode 1969, 277-279). Palvelulta 
edellytetään neutraaliutta ja puolueettomuut
ta. Tunteenomaisen sitoutumisen asiakkaan 
ongelmiin katsotaan vaarantavan asiakkaan 
palvelemista ja ammatinharjoittajien velvolli
suuksien toteuttamista (Pellegrin 1976, 348). 

3. Ammattikulttuuri ja ammattikunnan sisäinen 
kontrolli 

Professioaseman saavuttaneilla ammateilla on 

kehittynyt ammattikulttuuri ja vireä ammatti-
kuntahenki. Ammattikulttuurilla ilmaistaan 
ammatin »sosiaaliset ääriviivat». Se välittyy en
nen kaikkea koulutuksen aikana, jolloin am
mattiin sosiaalistutaan ja sen arvot omaksutaan 
(Vollmer & Mills 1966, viii). Myös varsinainen 
ammatinharjoittaminen pitää yllä ammattikun
nan sisäistä kiinteyttä, onhan ryhmällä samat 
menetelmät ja välineet työn ongelmien ratkai
semiseksi, sama ammattietiikka ja samanlaiset 
ammatilliset päämäärät. Lisäksi ammatinhar
joittajat usein työskentelevät yhdessä. (Profes
sionalization . . . 1980, 67.) 

Ammattijärjestöllä on keskeinen osuus am
mattikulttuurin kehittämisessä ja vaalimisessa. 
Ammattijärjestö valvoo ammatinharjoittamisen 
»tasoa» erityisesti eettisen koodiston avulla, 
määrittelee ammatinharjoittajien pätevyysvaa
timukset, kehittää koulutusta, säätelee ammat
tiin pääsyä toimilupien avulla sekä valvoo am
matinharjoittajien etuja ja oikeuksia yhteisös
sä (Carr-Saunders 1966, 5—7; Form & Huber 
1976, 786; Winter 1983, 11-12.) 

Professioita luonnehtii ammatillisten menet
telytapojen säätely ammattietiikan avulla, jon
ka keskeisenä ihanteena on asiakkaan palve
leminen (Toren 1969, 142). Ammattietiikka voi 
olla kirjoitettua tai kirjoittamatonta: normin 
olemassaolo ei edellytä sen sanoitettua ilmausta 
(Allardt 1983, 58). Eettinen koodisto on »sisään
rakennettuna» ammatinharjoittajissa ammattiin 
sosiaalistumisen tuloksena (Greenwood 1966, 
14). 

Ammattietiikka määrittelee ammattikunnan 
pyrkimykset ja tavoitteet sekä jäsenten oikeu
det ja velvollisuudet. Kollega-ja asiakassuhtei
den lisäksi ammattieettinen koodisto säätelee 
myös ammattikunnan suhdetta yhteiskuntaan 
laajemmin: se heijastaa tapaa, jolla ammatin
harjoittajat näkevät itsensä toteuttamassa pal-
veluihannettaan yhteiskunnassa (Prentice 
1984, 180). Myös lainsäädännöllä ohjaillaan 
ammattikuntien toimintaa, mutta siinä missä 
laki määrittelee ammatinharjoittamisen rajoissa 
sallitun toiminnan, eettinen normisto määrit
telee, mikä on toivottavaa ammattikäytäntöä 
(Rosenqvist 1986, 19—20). 

4. Auktoriteettiasema ja autonominen 
ammatinharjoittaminen 

Ammatillisen itsekontrollimekanismin kehitty
minen lisää ammattikunnan autonomiaa ja vä
hentää ulkopuolisesta yhteisöstä lähtöisin ole-
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vaa kontrollia. Ulkopuolisen kontrollin torju
misella pyritään ammattikunnan itsenäisyyteen 
ammatillisten pyrkimysten toteuttamiseksi va
paammin. Autonomiatavoitteista huolimatta 
yhteisöllä on merkittävä rooli ammatillistu-, 
misprosessissa: tarjotessaan ammatinharjoitta
miselle lain suojan yhteisö tunnustaa ammatin
harjoittajien asiantuntijuuden ja vahvistaa am
mattikunnan monopoliasemaa. Auktoriteetti
aseman myöntämiseksi yhteisön on vakuutut
tava siitä, että ammattikunta toimii yhteisön 
edun mukaisesti ja kykenee erikoistuneen tie
donhallintansa perusteella tarjoamaan asiak
kailleen ainutlaatuisia palveluita, joilla asiak
kaiden tarpeet tulevat tyydytetyiksi. 
(Greenwood 1966, 10—14; Asheim 1979, 
230—234.) Kun ammatinharjoittamisen mono
poli ja toimivallan alue on tunnustettu ja saa
nut lain suojan, ammatinharjoittaminen tulee 
luvalliseksi vain ammattikunnan jäsenille. Jul
kisen kritiikin sijasta ammatinharjoittajien toi
mia valvoo ammattikunnan sisäinen kontrolli. 
(Pellegrin 1976, 348; Professionalization . . . 
1980, 29.) 

Professionalismi-ideologian perusvastinpari 
on spesialisoitunut asiantuntijakunta — passi
voitunut asiakaskunta. Ammatinharjoittajan ja 
asiakkaan välillä on luottamussuhde: asiakas 
alistuu asiantuntijan auktoriteetin ja määräys
vallan alaiseksi. Auktoriteettiaseman hyväksy
misen perustana on maallikon riippuvuus am
matinharjoittajien asiantuntemuksesta sekä yh
teiskunnan ammatinharjoittajille delegoima 
valta. Ammatinharjoittajien auktoriteettiasema 
on tuskin koskaan kuitenkaan ollut absoluut
tinen; sitä ovat kaventaneet esimerkiksi mui
den alojen asiantuntijat ja kansalaisryhmät. (Ki
vinen 1984, 10; Winter 1983, 21.) 

Uhkana professioasemaa tavoittelevalle tai 
sen jo saavuttaneelle ammattikunnalle ovat kil
pailevat ammattiryhmät, jotka laajentavat pä
tevyysaluettaan uhaten toisten ammattikuntien 
monopoliasemaa. Toimimista byrokraattisissa 
organisaatioissa on myös pidetty uhkana pro
fessioiden ammatinharjoittamisen autonomial
le (Wilensky 1964, 146). Byrokraattisten orga
nisaatioiden toimintaa ohjaavat ammattikun
nan ulkopuolella määritellyt periaatteet, joihin 
omia ammatillisia arvojaan korostavien profes
sioiden saattaa olla vaikea sopeutua (Vollmer 
& Mills 1966, 265-266). 

Ammatillistumisen piirremallin yhteydessä 
on keskeisenä mielenkiinnon kohteena pidet

ty profession luonteen ohella ammatillistumi
sen vaiheiden erittelyä: miten ja millaisissa olo
suhteissa ammatti ammatillistuu? Ammatillis
tumisprosessin mallien laatimista, samoin kuin 
profession piirteiden kuvailua, leimaa subjek
tiivinen valikointi. Ammatillistumisprosessin 
kuvaukset koostuvat samoista elementeistä, 
mutta ne eivät ole yhteneviä. Toisaalta katso
taan, ettei ole ehdottomia vaiheita, jotka am
matin on läpäistävä ammatillistuakseen (Goo-
de 1961, 309), toisaalta esitetään, että amma
tillistuminen noudattaa yleistä kaavaaja sisäl
tää vaiheet, jotka ammatillista statusta tavoit
televa ammatti käy lävitse (Vollmer & Mills 
1966, 19). Empiiriset ammattikuntien tarkaste
lut eivät kuitenkaan ole tukeneet olettamuksia 
yhtenäisen ammatillistumisprosessin olemas
saolosta (Johnson 1977, 29). 

Wilenskyn mukaan ammatillistumisproses
sin ensimmäisenä vaiheena on ammatinharjoit
tamisen kokopäivätoimisuus. Hän pitää kehi
tyksen seuraavina vaiheina koulutuksen kehit
tymistä, ammattijärjestön perustamista päte
vien ammatinharjoittajien erottamiseksi epäpä
tevistä ja tiedotustoimintaa monopoli vaatimuk
sen legitimoimiseksi. Viimeisenä laaditaan eet
tinen koodisto ammatinharjoittamisen varaami
seksi pätevyyden saavuttaneille, ammattikun
nan sisäisen kilpailun hillitsemiseksi, asiakkai
den suojelemiseksi ja ammattikunnan palvelu-
ideaalin korostamiseksi. (Wilensky 1964, 142— 
145). 

Ammatillistumisen piirremallissa ei amma
tillistuneita ja ammatillistumattomia ammatteja 
eroteta jyrkästi toisistaan. Tämä heijastaa kä
sitystä ammattien vähittäisestä kehityksestä 
ideaalityyppisen profession mallin mukaisiksi. 
Usein käytetään nimitystä puoliammatillistu-
nut ammatti (semiprofession) kuvaamaan kehi
tysvaiheessa olevaa ammattia, josta puuttuu 
yksi tai useampia ammatillistuneen ammatin 
ominaisuuksista tai ne eivät ole täysin kehitty
neitä (Toren 1969, 144). 

Puoliammatillistuneiden ammattien vallitse
via piirteitä ovat lyhyt koulutus, erikoistuma
ton tietoperusta, vähäinen sitoutuminen am
mattiin ja ammattikunnan naisvaltaisuus. Am
matinharjoittajilla ei ole alan täyden tiedollisen 
hallinnan suomaa arvovaltaa ja mahdollisuut
ta työn tavoitteiden itsenäiseen määrittelyyn. 
Puoliammatillistuneiden ammattien harjoitta
jat työskentelevät tavallisesti byrokraattisissa 
organisaatioissa. Keskeisiä työtehtäviä ja niiden 
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noudattamista ohjaillaan organisaation sään
nöillä ja valvonta perustuu sisäiseen käsky val
tahierarkiaan. (Simpson & Simpson 1969, 
196-198, 246-247. 

Professionalismin kritiikkiä 

Professionalismi-ideologiaa ja sen arvoja on 
kritisoitu vahvasti. 1960-luvun alkuvuosiin 
saakka vallitsi luottamus professionalismin ar
voihin ja sen merkitykseen tulevaisuudessa. 
Tämä vuosikymmen osoittautui kuitenkin 
käännekohdaksi: syntyi voimakas professiona
lismin vastainen liike. 

Ammatilliset arvot, kuten palveluinanne ja 
taloudellisen hyödyn merkityksettömyys, on 
professionalismin kritiikissä leimattu itsekkään 
tulojen ja vallan tavoittelun näkösuojaksi. Pro
fessionaalisen statuksen tuottamien palkintojen 
tavoittelu on kritiikin mukaan ohittanut kysy
mykset ammatillisuuden arvoista ja ammattien 
tavoitteista. Professioita on syytetty asiantun-
tijavaltansa käyttämisestä yhteiskunnallisten 
etujen ja vallan tavoitteluun ja saadun statuk
sen ylläpitämiseen. Professiot puolustavatkin 
etujaan muiden ammattikuntien lailla: eroja 
saattaa olla taktiikassa, mutta ei motivaatios
sa. Lisäksi valta-asemassa olevat professiot ovat 
kritiikin mukaan yhdistäneet voimansa ylläpi
tääkseen etuoikeutettua asemaansa yhteiskun
nassa ja ohjaillakseen sosiaalista muutosta ha
luamaansa suuntaan. (Asheim 1979, 225—226, 
238-251; McKinlay 1977, 56, 61-62; Kivinen 
1984, 13.) 

Professionalismin tutkimusta on myös kriti
soitu voimakkaasti. Perinteistä ammatillistumi
sen piirremallia ei pidetä toimivana tutkimuk
sen viitekehyksenä. Piirremallin heikkoutena 
on tyytyminen luettelemaan professiostatuksen 
saavuttaneiden ammattien ominaisuuksia ja 
vertaamaan tutkittavan ammatin ominaisuuk
sia ideaalimaihin. Sosiologit eivät ole päässeet 
yksimielisyyteen ammatillistumisen kriteereis
tä ja niiden tärkeysjärjestyksestä. Profession 
piirteiden hahmottamisessa on subjektiivisel
la valikoinnilla merkittävä osuus: piirreluette-
loiden laatimiseen on vaikuttanut sekin, mitä 
ammatteja on haluttu osoittaa professioiksi. 
(Pellegrin 1976, 347; Johnson 1977, 22, 25; For
syth & Danisiewicz 1985, 59.) 

Valtaosa professioita ja ammatillistumista kä
sittelevästä kirjallisuudesta on teoreettisesti 

puutteellista. Ammatillisuuden elementtien vä 
lisiä suhteita ei ole tarkasteltu kovinkaan pai 
jon. Piirremalli sisältääkin »ydineiementtejä», 
jotka eivät ole itsenäisiä ja toisiaan poissulke
via profession ominaisuuksia, vaan ovat toisis
taan johdettavissa. Esimerkiksi ammatillinen 
auktoriteetti voidaan johtaa teoreettisesta tie
topohjasta, koska se on ammatillisen kompe
tenssin ja siten auktoriteetin lähde. Professio
nalismin tutkimuksen kiinnittyminen ideaali
tyyppisen profession edustamaan ammatillis-
tumismallin yleisten muuttujien asemesta ei ole 
edistänyt teoreettista kehittelyä. (Forsyth & Da
nisiewicz 1985, 71—72; Johnson 1977, 23—24, 
Winter 1983, 15.) 

Ammatillistumisen piirremalli pyrkii mittaa
maan ammatillisuuden laajuutta vertaamalla 
tutkittavan ammatin ominaisuuksia ideaali
tyyppisen profession määrittelemään standar
diin. Käytännössä ammatillistumisen eri omi
naisuuksien mittaaminen on tulkinnanvarais
ta. Tumallinen mittaaminen edellyttäisi pait
si professiokäsitteen tarkkaa määrittelyä, myös 
ammattien ominaisuuksien perusteellista ana
lyysia. Perinteinen ammatillistumisen piirre-
malli on kehitetty harvoja ammattikuntia tut
kimalla ja sen sisältämät ammatillisen toimin
nan piirteet heijastavat angloamerikkalaista 
kulttuuria tiettynä ammattien kehityksen ajan
kohtana. Piirremalli edellyttää ammatillisen ke
hityksen olevan luonteeltaan samanlaista eri 
kulttuuripiireissä. (Johnson 1977, 26, 37—38.) 
Ammatillisuutta tyydytään arvioimaan ennal
ta laaditun ominaisuusluettelon perusteella ny
kyhetken tilanteessa huomaamatta niiden olo
suhteiden vaihtelua, joissa ammatit kehittyvät. 
Ammatillistumista tulisikin tarkastella amma
tin pitkäaikaisena kehitysprosessina, johon 
ovat vaikuttaneet sekä ammattikunnan sisäiset 
että ulkopuoliset paineet. (Johnson 1977, 27, 
30; Winter 1983, 16; Pellegrin 1976, 347.) 

Vaihtoehtoisia näkökulmia 

Ammatillistumista kohtaan esitetystä kritii
kistä huolimatta professionalismia ei voi leima
ta yksiulotteisesti keinotekoiseksi statuksen ta
voitteluksi. Professio-ideologian syntymisen 
taustalla on ollut yhteisön kehityksen aiheut
tama työnjako ja ammattien erikoistuminen. 
Samalla yhteisön sisällä on syntynyt erikoistu-
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nut asiantuntijaroolien tarve. Esitetystä kritii
kistä huolimatta myös ammatillistumisen piir-
remallin ansiot on tunnustettu: ammatillistu
minen on ainakin osittain ammattikuntien ja 
yhteisön määrittelyn tulosta ja yhteisön tunnus : 

tus vaikuttaa professionaalisen statuksen saa
vuttamiseen. (Winter 1983, 17.) Johnson (1977, 
27—28) on esittänyt laajennuksia piirremallin 
käyttökelpoisuuden lisäämiseksi: olisi operatio-
nalisoitava ideaalityyppisen profession ominai
suudet ammatillistumisprosessin mitattavien 
indikaattorien luomiseksi sekä pyrittävä kuvaa
maan ammatillistumiskehitystä historiallisesti. 

Piirremallin ohella ammatillistumisen käsit
teeseen on sovellettu ns. funktionalistista lähes
tymistapaa, joka on edellistä abstraktimpi ja se-
lityskykyisempi. Siinä ammatillistumismallin 
osat on rajoitettu elementteihin, joilla on funk
tionaalista merkitystä koko yhteiskunnalle tai 
ammatinharjoittajan ja asiakkaan suhteelle. 
Ammatteja tarkastellaan niiden yhteiskunnal
lisesta tarkoituksenmukaisuudesta ja ammat
titehtävän sosiaalisesta merkityksestä käsin. 
Funktionalistinen lähestymistapa olettaa, että 
professiot ovat palvelu- ja yhteisösuuntautunei-
ta ammatteja, jotka soveltavat systemaattista 
tietopohjaansa yhteisön keskeisten arvojen 
kannalta merkittäviin ongelmiin. (Johnson 
1977, 23, 33-34 ; Winter 1983, 33.) 

Funktionalistinen malli välttää joitakin piir
remallin heikkouksia, mutta monelta osin mal
lit ovat yhteneväisiä esimerkiksi käsitteistöl
tään (Johnson 1977, 33). Sekä ammatillistumi
sen piirre- että funktionalistinen malli on arvi
oitu teoreettisesti riittämättömiksi professioi
den sosiologisessa tutkimuksessa, vaikka ne 
osaltaan täydentävätkin professioiden koko
naiskuvaa (Winter 1983, 17, 37). Ne ovat saa
neet rinnalleen suuntauksen, joka tarkastelee 
professioita yhteisön valtasuhteiden kautta. 

Vallankäyttöön kiinnittyvässä tarkasteluta
vassa tavoitteena on tutkia yhteiskunnan val
lan ja auktoriteetin lähteitä, miten professio-
asemaan pyrkivät ammatit tavoittelevat valtaa 
ja miten ne ylläpitävät saavutettua etuoikeutet
tua asemaansa. (Johnson 1977, 18; Winter 
1983, 15—22.) Johnson pitää tärkeänä niiden 
olosuhteiden tutkimista, joissa ammattikunnat 
esittävät statusvaatimuksensa. Lisäksi on ana
lysoitava statusvaatimusten sisältöä sekä sitä, 
millaisia vallan lähteitä on saatavilla. Ammat
tien vallankäytön ymmärtäminen edellyttää 
historiallista tarkastelutapaa, joten ammatillis

tumisen tutkimukseen on liitettävä aikaulottu
vuus. Tärkeää on myös erottaa toisistaan am
matillinen toiminta ja vallankäyttö: teoreettiset 
kehittelyt ovat jääneet vähäisiksi osittain näi
den sekoittumisen vuoksi. Valtaan kiinnittyvä 
lähestymistapa vaikuttaa teoreettisesti lupaa
valta, ja se on vienyt professioiden tutkimusta 
uuteen suuntaan pyrkiessään erittelemään ja 
selittämään ammattien vallankäytön muotoja. 
(Johnson 1977, 30 -32 , 37 -38 ; Forsyth & Da-
nisiewicz 1985, 60.) 

Professionaalisen statuksen ja sen tuottamien 
palkintojen saavuttaminen on ollut helpointa 
lähimpänä ideaalimailla oleville professioille, 
mikä tietenkin motivoi ammattikuntia koros
tamaan ja kehittämään ammatinharjoittamisen 
professionaalisia piirteitä. Kuitenkin yhteiskun
nan kehitys on asettanut haasteita perinteisel
le professionalismille, ja vakiintuneetkin pro
fessiot ovat joiltakin osin irtautumassa aikai
semmasta ideaalimallista. Haugin (1977) mu
kaan ammatillistuminen purkautuu vähitellen. 
Ammatillisuuden piirteet heikkenevät, kun tie
don monopoli hajoaa, ammatinharjoittajien pal-
veluideaaliin ei enää kritiikittömästi luoteta ja 
ammattikuntien auktoriteettiasemalle asete
taan haasteita. Professio-ideologian kritiikki ja 
yleisön luottamuksen heikkeneminen heijasta
vat perinteisen professionalismin riittämättö
myyttä ja staattisuutta ammatinharjoittamisen 
perustana. Ammatteja ja niiden tavoitteita tu
lisi voida tarkastella niiden omista lähtökohdis
ta eikä vertaamalla niitä ammatin ulkopuolisiin 
malleihin. 

Haug esittää professionalismin purkautumi
sen ensimmäiseksi perusteeksi koulutuksen 
muutoksen. Sivistystason nousu uhkaa profes
sioiden tiedon monopolia, ja tietämyksen li
sääntyminen on johtanut skeptisiin asenteisiin 
ammatinharjoittajia kohtaan. Toiseksi tiedon-
hallintatekniikan muutokset ovat murtaneet 
tiedon monopolia ja edistäneet professionalis
min purkautumista. Tieto ei enää ole vain asi
antuntijoiden ulottuvilla, vaan kaikkien ulot
tuvilla, jotka tietävät, miten sen saa käyttöön
sä. Tietenkin lisäksi tarvitaan kykyä tulkita ja 
soveltaa saatua tietoa. Kolmas uhka professio
naaliselle tiedon kontrollille on professionaa
listen toimintojen uusi työnjako. Jos uusi am
mattiryhmä haluaa jakaa asiantuntijuuden ole
massaolevien ammattikuntien kanssa, syntyy 
ryhmien välinen kilpailu ammatinharjoittami
sen monopolista. Mitä laajemmalle tieto leviää, 
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sitä va ikeampi sitä on monopolisoida t ietyn 
r y h m ä n yksioikeudeksi . (Haug 1977, 71—76; 
Winter 1983, 1 9 - 2 0 . ) 

Haugin m u k a a n t ie tomonopolin mene t tämi
nen ja yleisön luo t tamuksen he iken tyminen 
johtavat ammati l l isen au tonomian vähenemi
seen. Ammati l l i suuden purkau tumiskeh i tys 
muut taa ammatinharjoittajan ja asiakkaan suh
detta: ammatinharjoittajil ta vaadi taan yhä 
e n e m m ä n vas tuuta paitsi kollegoilleen, myös 
asiakkailleen. Ammatinharjoittajan asiantunti
j u u s ei lakkaa, mut ta auktor i tee t t i suhteen ase
mes ta ammatinharjoi t tajan ja as iakkaan suh
detta luonnehtii tasa-arvo. Asiakas ja ammatin
harjoittaja neuvottelevat yhdessä yksilöllisesti 
ja sosiaalisesti tavoiteltavaan päämäärään pää
semisestä asiakkaan ongelman ratkaisemisek
si, ja asiakkaalta odotetaan asiantunti jan mie
lipiteen kriittistä arviointia. Haug olettaa, että 
perinteisen professionalismin asiakkaalta odot
tamat käytösmallit — tottelevaisuus, luot tamus 
ja kunnio i tus — eivät väl t tämättä enää toteu
du meidän yhteiskunnassamme ja vielä vähem
m ä n tu levaisuuden yhte iskunnassa . (Haug 
1977, 7 6 - 8 2 ; Winter 1983, 13.) 

Hyväksytty julkaistavaksi 15. 3. 1988. 
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